67. Econtra vero quando quis cum peccatis venialibus confitetur etiam vel unum duntaxat mortale, dolet vero de venialibus tantum, non de mortali, confessio erit etiam invalida: quia ex una parte peccatum mortale ob defectum doloris non remittitur; ex altera vero parte pecca-

peccatum veniale ei, qui propter mortale inimicus est DEI, non remittitur.

68. Quod autem n. 21. sup. dictum est de peccatis venialibus diversi generis, posse unum remitti sine altero, idem etiam dicendum est de venialibus ejusdem speciei, v. g. de mendacijs jocosis, posse & ex his remitti unum sine altero, si nimis quis de uno doleat, non de altero : quia cum & ex peccatis venialibus ejusdem speciei remitti unum possit sine altero, non appetet, cur non & hic dolor possit de uno haberi absque eo, quin habeatur de altero; & hoc ipso dispositio ad unum delendum non possit esse sine dispositione ad alterum delendum.

69. Quamcunque autem juxta modum dicta dolor de peccatis venialibus non debeat esse universalis ; tamen si quis velit ab omnibus liberari, debet ita de ijs dolere, ut dolor iste se extendat ad omnia, saltem virtualiter, quod, ut Reginald. I. 5. c. 4. n. 45. notat, tunc sit, quando quis ita erga DEUM affectus est, ut, quidquid in memoriam veniret, quod ab eo affectu retardaret, illud detestaretur, & doleret se id commisisse. Dicit autem : virtualiter : si quis enim confusè detestaretur omnia venialia sub una communione, quatenus sunt offensa DEI, non video, cur talis non satius sit dispositus ad obtinendam veniam omnium venialium, quæ commisit, & nondum unquam per competentem dolorem delevit.

70. Hic vero dolor debet ad minus esse attritio, etiam in ordine ad Confessionem : si enim ad hanc, etiam cum de mortalibus sit, sufficit attritio juxta dicta n. 38. cur non sufficiat, si sola

venialia in Confessione manifestentur ?
Sed

71. Difficilis jam est, an, sicut contritio extra Sacramentum habet vim delendi peccata mortalia, ut n. 23. diximus, ita etiam attritio habeat similem saltem in homine justo efficaciam delendi peccata venialia. Et videtur non habere, quia alioqui Sacramentum Penitentiae esset frustra institutum, cum nunquam in homine justo repertum esset, in quod suam virtutem posset exercere : hoc ipso enim, quod omnem Confessionem praecedere debeat, vel comitari saltem, attritio, jam semper supponeret remissa esse peccata venialia. Quid ergo in tali casu operabitur Sacramentalis absolutio ? Ad hoc ego responderem, illud ipsum, quod operatura esset, si semper premitteretur contritio perfecta, vel fieret confessio de solis peccatis mortalibus jam semel legitimè per Confessionem expiat. Sicut ergo in tali Confessione non est frustranea absolutio, ita nec erit in altera de peccatis venialibus aliunde jam deletis. Accedit, quod, si peccatum veniale illi, qui simul cum illo habet peccatum mortale, nunquam sine illo remittatur, juxta S. Thomam, Richardum, Alessem & alios, quos refert & sequitur Laym. I. 5. tr. 6. c. 4. n. 16. in hoc Sacramentum jam posset suam virtutem exercere etiam respectu venialis, cum istud in tali casu extra Sacramentum non deleat per attritionem. Et hanc peccata venialia in homine justo delendi efficaciam in attritione agnoscunt Suarez. D. II. f. 3. n. II. Coninch. D. 2. d. 14. n. 124. Dicast. D. 2. d. 17. n. 402. & alii plures ab ipso relati.

I. 2. 72. Sed

72. Sed duo adhuc in præsenti omittere non possumus, nec debemus: an videlicet ad Confessionem peccatorum venialium requiratur actualis dolor; an vero sufficiat virtualis, consistens in desiderio recipiendi Sacramentum, ejusque fructum sine actuali complacentia aut affectu ad peccatum veniale? Et sufficere apud Tamb. I. 5. c. 3. §. 1. n. 2. docent Rosella, & Silvester: quorum sententiam non improbarem vocat Praeposit. D. 2. de contrit. d. 7. n. 73. & ut probabilem tueretur ipse Tambur. n. 1. citatque pro ea Suarezium D. 12. f. 11. n. 9. Moventur ad hoc dicendum, quod Concilium Trident. sess. 14. cap. 4. quando ad Confessionem requirit dolorem formalem, videatur tantum de peccatis mortalibus agere, ita ut ea doctrina ad venialia, cum non sint necessaria Sacramenti materia, non sit extendenda; id quod videtur posse colligi ex postremis dicti capituli verbis, videlicet Ecclesiam D E I. nunquam docuisse, aut sensisse, Sacramentum Pœnitentiæ absque bono motu pœnitentium gratiam conferre. Hic enim videtur sermo esse generatim de Confessione, & verificari de Confessione venialium: voluntas enim suscipiendi Sacramentum sine actuali affectu ad peccatum utique bonus est morus.

73. Verum ego existimo, Conilio Tridentino hunc honorem dandum esse, ut non credatur eo loco, in quo exactam de Sacramento Pœnitentiæ doctrinam tradere voluit, & explicare, quænam essent partes ejusdem Sacramenti, tam ambiguè fuisse locutum de dolore ad idem Sacramentum requisito, ut in eodem quasi contextu modò actualem require-

ret dolorem, modò contentum esset dolore virtuali. Itaque omnino judico, etiam ad Confessionem peccatorum tantum venialium necessarium esse dolorem seu displicantiam formalem, ne forte, si aliud dicatur, occasio alij detur dogmatizandi, ad idem Sacramentum sufficere etiam Confessionem duntaxat virtualem. Et ita docent Suar. D. 20. f. 6. n. 3. Reginald. I. 5. c. 4. n. 47. & alij communiter. Per motum ergo bonum, de quo ultima Concilij verba loquuntur, intelligitur idem motus, de quo eidem Conclilio in principio ejusdem capituli sermo est: nempe *motu contritionis*, qui proinde idem debet esse, sive peccata, quæ clavibus Pœnitentiæ subjiciuntur, mortalia sint, sive venialia; ne alias eidem Conclilio vel ambiguum ejusdem vocis usum in eadem doctrina impingamus, vel etiam ansam præbeamus dicendi, quemlibet bonum ipsius pœnitentis motum, et si nullam, sive formalem sive virtualem, oppositionem cum voluntate peccandi habeat (si enim habeat, Dicast. D. 2. d. 17. n. 416. sufficere existimat.) sufficere ad Confessionem peccatorum saltem venialium: quilibet enim ejusmodi motus est quedam ad DEUM conversio; quidni ergo & sufficiens dispositio ad obtinendam cum Sacramento peccatorum veniam.